
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 23

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del programma dedicato alla celebrazione della 361^ edizione della Festa di 
Sant'Efisio. Manifestazione pubblica di grande interesse turistico

L'anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di Aprile alle ore 14:00 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
CONSIDERATO che: 
 

- La festa di Sant’Efisio, per le sue peculiarità religiose, culturali e folkloristice, è stata 

inserita nel Network dei grandi eventi identitari della Sardegna; essa ha origine antichissime  

, e trova il suo fondamento nella “Passio Sancti Ephis” del presbitero Marco, secondo la 

quale Efisio venne martirizzato e poi sepolto presso la chiesa a Lui dedicata, a Nora. 

- La festa di Sant’Efisio che dura quattro giorni, dall’1 al 4 maggio, parte con una grande 

processione da Cagliari, per poi proseguire a Giorgino, località nella quale viene sostituito il 

cocchio di città con quello di campagna e cambiati gli abiti del Santo, per poi proseguire a 

Capoterra, Sarroch, Villa San Pietro, Pula e Nora e percorso inverso, che si effettua il 4 

maggio, giorno di rientro della statua, proveniente da Nora, a Cagliari. 

-  Nell’ambito della più grande manifestazione che si svolge a Cagliari per giungere a Pula, 

Sarroch rappresenta una tappa fondamentale del cammino del Santo infatti nella serata del 

1^ maggio la processione che accompagna il cocchio di Sant’Efisio giunge a Sarroch sino 

alla chiesa di Santa Vittoria , dove dopo la celebrazione della messa, resterà sino 

all’indomani mattina , quando partirà alla volta di Pula. 

-  L’importanza che questo Santo riveste nella storia del nostro paese è testimoniata anche 

dalla presenza della chiesetta di Villa d’Orri, tappa obbligata della processione sia all’andata 

che al ritorno, e dall’esistenza di casa Mascia di proprietà comunale, l’abitazione che offre 

ricovero durante la notte del 1 maggio al cocchio di sant’Efisio e ai pellegrini della 

confraternita di Sant’Efisio.  

- La manifestazione, che coniuga la tradizione con la religiosità dei cittadini di Sarroch e, su 

più ampia scala, dei Sardi, è infatti l’occasione per far rivivere gli aspetti più autentici 

dell’identità dei Sarrochesi, che si manifesta con un’unità ed una coesione di intenti davvero 

straordinaria in cui l’aspetto religioso diventa fattore di aggregazione sociale e culturale. 

-  Pur non essendo il patrono di Sarroch, Sant’Efisio gode di un culto particolare, la cui 

massima espressione si realizza in occasione della festa che si tiene il 1 maggio, durante la 

quale tutto il paese partecipa all’accoglienza del Santo, imbandierando le vie, profumandole 

con i petali dei fiori e con le erbe aromatiche, indossando i coloratissimi costumi della 

tradizione, gelosamente custoditi fino al momento della Festa. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Sarroch già da parecchi anni sta portando 
avanti un progetto per la promozione e valorizzazione della tradizione religiosa sarrochese devota a 
Sant’Efisio, sia per l’importanza che tale tradizione riveste per l’intera comunità sarrochese sia per 



le connesse ricadute sul territorio dal punto di vista economico e turistico ; a tal proposito il comune 
ha acquistato in data 14.07.2005 la casa Mascia che da oltre cento anni per uno speciale voto del 
proprietario è vincolata all’impegno del ricovero al cocchio e ai buoi e all’ospitalità ai 
rappresentanti della confraternita di Sant’Efisio, nella notte del primo maggio; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2014 dove è stato approvato il 
protocollo d’intesa per la realizzazione di misure di salvaguardia del “Rito dello scioglimento del 
voto e della Festa di Sant’Efisio con i comuni di Cagliari, Pula, Capoterra , Villa San Pietro, la 
curia Arcivescovile di Cagliari e la Soprintendenza per i Beni Architettonici, storici, Artistivci ed 
Etnoantropologici;  

PRESO ATTO che il Comune di Sarroch, pur mantenendo le funzioni di coordinamento e di 
controllo potrà avvalersi, per la realizzazione del programma, anche della collaborazione di terzi, 
con comprovate capacità tecnico-organizzative;  

CONSIDERATO che il Comitato per i Festeggiamenti di Sant’Efisio e Santa Vittoria V.M. Patrona 
di Sarroch intende organizzare i festeggiamenti per la 361^ festa di Sant’Efisio  per la cui 
attuazione ha presentato la richiesta di contributo e il sostegno dell’Amministrazione Comunale 
nelle varie attività correlate ;  

CONSIDERATO che il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo rientra nei compiti del Comune 
nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà in quanto l’Associazione 
promuove un’attività a favore della popolazione; 

DATO ATTO che la presente deliberazione è da intendersi come delibera di mero indirizzo e non 
necessita di pareri di cui l’art. 49 del D.lgs. 267/2000.  

 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il programma dei Festeggiamenti di 
Sant’Efisio come presentato dal Comitato per i Festeggiamenti di Sant’Efisio e Santa Vittoria V.M. 
Patrona di Sarroch. 

DI  DARE ATTO che lo svolgimento della manifestazione è subordinato al rilascio di tutti i 
permessi e tutte le autorizzazioni previste e rilasciate dai settori competenti e dagli altri enti 
interessati. 
DI DEMANDARE nello specifico al Responsabile del Settore Amministrativo  l’adozione di tutti 
gli atti susseguenti alla presente delibera tra cui la realizzazione delle riprese  radio-televisive  da 
parte della prima emittente sarda Videolina, per documentare questo importantissimo evento  
religioso e turistico. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 10/05/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


